به علاوه، مشخص نبود که چنین حاکمی می‌تواند سازمان سیاسی داشته باشد و نیرویی نظامی برای دفاع از شهر ایجاد کند، خصومت‌های قبیله‌ای را فیصله دهد، حقوق و الزامات محلی را تعیین نماید و به مسائل ناشی از جمعیت فزاینده مهاجران پناهنده از مکه پردازد.^۳

در زمان ورود پیامبر 6؛ یعنی در نخستین سال هجرت، یثرب با بی‌نظمی روبه‌رو بود. شهر با قبیله‌گری و زور اداره می‌شد. سرانجام در سال 622 م / 1 ه. ق، قبایل یثرب با هم توافق کردند که به پیامبر 6 اجازه دهند به عنوان میانجی در منطقه عمل نماید و پیمان - نامه مدینه حاصل سرپرستی پیامبر 6 بر این شهر بود.

نگاه کلی به پیمان‌نامه

مطابق روایت‌های اسلامی، حضرت محمد 6 با پیروان خود و غیر مسلمانان مشورت کرد.

رویکردهای تجزیه کردن، تنظیم هدف، توازن قدرت و رویکرد اسلامی پیمان‌نامه مدینه، فرضیه‌های اساسی مشترک این دو رویکرد آشکار می‌شود. درک روش‌های حل اختلاف سنت اسلامی در مقایسه با روش‌های میانجی‌گری غربی می‌تواند الهام بخش میانجی‌گری مستمر دنیای فرهنگی جهانی باشد.

پیمان‌نامه مدینه (622 م / 1 هـ)

بسم الله الرحمن الرحيم

این سندی از حضرت محمد 6 است که بر روابط میان مؤمنان، مسلمانان قریش و یثرب، افرادی که از آنها پیروی کرده، به آنها ملحق شده و با آنها کار کرده‌اند، حاکم است. آنها یک جامعه (امت) هستند جدا از سایر مردم.